in antiquo Chronico rerum Moguntiacarum, ubi ejusmodi lugubris facti terram tragædiam latens est prosecutus, his verbis incipiens a monitoribus suis :

« Per plures admonitus Arnoldus est præmonitus (prænominatus), ut se cautius observaret. Qui fertur suis monitoribus respondisse : Canes Moguntinenses mordere non norunt, nec aliquid valent quam latratibus detergere : a corde carentibus timeantur. Erat quidem abbas in claustro Eberbach Ordinis Cisterciensis, qui ipsum Arnaldum pro suis excessibus sepe litteris arguit, et imminentia pericula intimavit. Erat quedam sancta virgo nomine Hildegardis, quæ per spiritum vidit ipsum Arnaldum cœtius moriturnum. Scriptis quoque dicitur ei in haec verba : Pater, proprie tibi, canibus enim sunt funes abstracti, qui insequestur te. Non tamen acquievit monitis aliquorum. Accidit ut in vigilia Joannis Baptiste post prandium de quodam oppido Bingen civitati Maguntinensi appropinquaret, ac in clauso monachorum juxta muros civitatis ad S. Jacobum in monte Specioso (sic enim dicitur) se locaret. Et ecco Moguntinenses usque in crastinum sese armant, et constituant, ut cum in ipso die S. Joannis audita fuerit campana, quilibet sit paratus : et factum est ita. Venit dies et maturius solito prandient omnes; pulsatur campana, et a maximo usque in minimum universa civitas congregatur. Presul Arnaldus se jam dederat quieti, et auditio campanæ sonitu, ultra quam credi possit, vehementer expavit, et timor irruit super eum; amissaque rationis gubernaculo, quid posset facere ignorabat. Obstruxit autem repagulum, et lapidibus et lignis, quibus poterat, januas omnes monasterii memorati.

33. « Turba autem turbata ex adverso omnes portas et fenestras, vel quoscumque alios exitus observabat, ne evaderet quem querebant. Jam ignem ad officinas admovabant : vix et cum multa difficultate monachi recessum obtinuerunt. Et dum monasterium fumo plenum flammis per circuitum premeretur; ipse presul turrim monasterii ascendens misericordiam deprecatur, et si quem offendisset verbo vel facto, satisfacturum se suppliciter pollicetur. Sed turba viso pontifice clamare coepit furiose, nec poterant supplicantis verba præ tumultu turbatæ turbæ intelligi, vel audiiri : sed ad moto igni ad turrim, in qua stabat, ipsum de turri descendere compellebant, flamma jam monasterio dominatur. Videns ergo monachos obtenta securitate abscedere, tentat, si forte et ipse cum eis et inter eos possit evadere. Assumpto itaque habitu monastico, occultari tentat, ut et ignem qui invulnerat, et gladium evaderet, quem timebat. Aperiens Ecclesie valvis, cum monachis fere abscesserat; sed a quodam est cognitus, et detenus infelix. Quidam primo gladium vibrans collo episcopi immersit: alter in fronte eum percutiens, mucrone ab ore usque ad orem superiorem partem capitis ad inferius divisit. Sicque factum est, ut

ali confis, alii fustibus, alii gladiis, alii lapidibus mactantes solo tenus præcipitarent, dacentem sic, et vulneribus et sanguine deformatum, vulgus nequam et perversum vestibus spoliarunt, quidam annulos de digitis abstulerunt. Reliquie quedam, quas collo pendentes sohtus erat ferre, ab aliis sunt ablatae. Ille autem circa horam nonam parum ante vesperas sunt peracta. Nec poterant clerici ab ipsis malefactoribus aliquatenus obtinere, ut saltem occisus in loco fraderetur debito sepulture. Sic ergo jacebat in campo super fossam civitatis, ubi canum et luporum transitus habebatur, desiderantes eum et ab hujusmodi bestiis devorari. Tribus diebus sic nudus toto corpore matens, veniunt aliquæ maledictæ feminæ, caseorum, et ovorum, atque olerum venditrices, mercatrices, meretrices, saxisque dentes pontifices contuderunt; aliae vero stipites ardentes, et titiones fumantes ejus gutturi imixerunt, adjicientes linguis et labiis maledicta. Post diem tertium canonici Sanctæ Marie ad Gradus jam incognoscibilem et fœtentem fortim sublatum deferunt in ipsam Ecclesiam, lacrymosis suspiriis sepeliendo ». Et post exclamationes auctoris in Moguntinos ista patrantes, idem mox subdit: « Acta sunt hec anno millesimo centesimo sexagesimo ». In vindictam sue intrusionis ista promeritus; que, Deo ultore, non prius, sed hoc accepit anno post damnatum sua sententia Alexandrum Romanum Pontificem, in exemplum terribilis iudicij magni Dei.

34. *Conradus archiepiscopus Moguntinus. Alexандri III pape sectator.* — Subjicit auctor de intruso post mortem Arnoldi a sacrilegis parcidis Rudolphi, et ipso sacrilego, qui venturus pro sede illa obtinenda Romam, cum ob expensas sibi parandas aureae crucis brachium ampulasset, in via diem clausit extremum. Creatus est tandem ab ipso clero legitime Moguntinus archiepiscop. Conradus, consanguineus imperatoris. Sed hic posthabens imperatorem, et intrusum ab eo antipapam, recepit Alexandrum duxat, quem legitimum cognovit et secutus est papam; ad cuncte invisum Romanum se contulit ejus causa ab imperatore multa passus ab eodem auctore asseritur. Cum et Meguntinam civitatem denudatam membris in vindictam necati episcopi, ab imperatore, et destitutam pastore contigit dira pati, quae ab eodem describuntur auctore. Nam per annos decem et octo schisma in illa perduravit Ecclesia, sequentibus aliis Conradum, communionem Alexandri legitimis Pontificis nactum; aliis sectantibus intrusum ab imperatore alium, nomine, et si non opere Christianum, pape Victori schismatico inherentem, archiepiscopum falso assertum: cui Deus sua misericordia in fine tandem tribuerit, ut penitens erroris in communione Alexandri clauderet diem extremum. Sed de his dicendum inferius, suisque locis agimus de aliis malorum horum omnium architectis, quos ultio divina exitu miserando subtraxit.

35. *Fridericus imp. instar Pharaonis in Ecclesia positus.* — Quod si omnium malorum auctorum tardius vindicta multatavit Fridericum imperatorem, scias a Deo factum, quo præclarior esset de sape expugnato tyranno triumphus. Nam sicut de Pharaone Dominus ait<sup>1</sup>: « Indurabo cor ejus, et persecuetur vos, et glorificabor in Pharaone, et omni exercitu ejus, scientique Egypti, quia ego sum Dominus »: ita plane persimili sue severitas iudicio ad gloriam sui nominis, ipsis vero opprobrium et ignominiam servavit Fridericum imperatorem viribus potentissimum, fraudibus vero vafernum deceptorem: ut quod de Beemoth scribitur in Job<sup>2</sup>: « Illudes ei quasi avi ». Et per Psalmographum<sup>3</sup>: « Formasti draconem ad illudendum ei »: Iudibrio expositum, poneret in exemplum eunctis principibus cornua erigentibus aduersus sanctam Ecclesiam, cum viderint superbissimum imperatorem contumacem, saepè victum alique prostratum ad pedes Alexandri papæ accidere, atque eos exosculari et lambere. Sed de his suo loco inferius dicendum erit.

36. *Petrus archiepiscopus Tarentasia contra imperatorem predicit et Alexandrum III papam defendit.* — In tanto autem infelicitum episcoporum naufragio non defuit qui staret ex adverso. Fuit iste magnus hujus temporis Ecclesie fulgor, Petrus Tarentasia archiepiscopus, potens opere, potensque sermone, undique mirandus. Ille ipse hoc anno venit cum aliis servis Dei ad castra imperatoris, rogare pacem ab eo pro Mediolanensibus: et cum omnes provinciarum Gallicanarum, quæ illi proximæ erant, praesules dedissent turpiter manus, ac subscriptissimè impre illi sententiae, pro Octaviano contra Alexandrum pronuntiatæ: resiliit iste solus, magis vero redarguit, et pro Alexander vexillum predicationis erexit. Sed audi Gaufredum abbatem, qui res ab eo gestas fidelissime est prosecutus<sup>4</sup>: « In diebus ejusdem praesulis vicinas provincias, et Romanæ imperii ex maxima parte Ecclesias schismatica rabies occupavit. Solus ipse ex metropolitanis, vel prope solus regionum illarum et schismaticis palam restitui, et immunitus perstitti in Ecclesia sua. Sed et plurimos ex circumpositis revocavit ad Catholicam unitatem, vicinas undique provincias penetrans, libere prædicans clericis et populis, plenis auctoritate sermonibus improbos et obstinatos heretice arguens pravilatis. Nihilominus tamen devotis eum cotebat imperator officiis, non minori ei reverentia obsequens, quam savilia Catholicos persequens cateros circumqueaque. Nec deerant qui indignarentur, qui causarentur, qui conarentur animum principis adversus eum potius exacerbare, dicentes: Quid sibi vult, imperator bone, quid actilis? Numquid destruere non est causam tuam, sic colere, sic honorare eum, qui sic impugnat, sic impedit eam?

<sup>1</sup> Ezech. xiv. — <sup>2</sup> Job. xl. — <sup>3</sup> Psal. ciii. — <sup>4</sup> Apud Sur. I. iii. de VIII Man. c. 27.

Ille nos detestatur, nos execratur, nos haereticos denuntiat, nos anathematizat; et tu velut Angelum Domini eum suscipe, publice et privatum ejus praedicans sanctitatem. His et hujusmodi verbis, quantum tamen audiebant, cibro pulsabant arietem imperatorum robor pectoris filii diffidentiae, filii scelerati.

37. « Cui suggestioni Herbertus quidam Chrysopolitanus incubator Ecclesie pro ceteris insistebat, iterum atque iterum asseverans, non sese satis mirari posse, quibus ille praestitis imperatorem tanta praeeditum ratione taliter dementasset. Multos enim archiepiscopos, episcopos et abbates, etiam sibi quondam charissimos pro eadem causa idem imperator in exilium egerat; Cisterciensis Ordinis fratrum non modo personas aliquas, sed numeroosa collegia ab eodem Heriberto et similibus, si quo tamen similes habuit, suis extrudi coenobiois non prohibuerat; et hujus unius sese suffragiis quam simpliciter commendabat. Fertur etiam, quod eidem nequissimo monita pessima suggestori dignum memoria, dignum dederit admiratione responsum: *Si hominibus, ut inerentur, contrarium me exhibeo; tunc velis, ut evidenter oppone me incipiam Deo?* » Ita quidem Fridericus, ut Pharaon Moysen<sup>1</sup>, verebatur et colebat invitus, percitus timore, Petrum de quo rursum inferius dicendum erit. Erat ipse hoc anno agens in suo archiepiscopatu annos viginti duos, hominibus etiam impiis reverendus.

Vides, lector, magnam Dei providentiam in regenda Ecclesia sua. Qui enim in schismate Petri Leonis paravit lucernam Christo suo, nempe (ut vidisti) S. Bernardum, vere lucernam ardente atque lucentem misit in auxilium legitimi Romani Pontificis Innocentii, quo tanto viro precursore, ubique terrarum parans illi viam, posuit prava in directa, et aspera in vias planas: noluit Alexandrum ejusmodi carere subsidio, ex eadem pharetra educens sagittam electam, ad faciendam vindictam in nationibus, et increpationes in populo. Discipulum siquidem ejusdem S. Bernardi monachum Cisterciensis Ordinis, professum in monasterio Bonavallis, et ex abbate, quem diximus, tempore ejusdem sancti Bernardi creatum archiepiscopum Tarentasium, paravit ad opus in auxilium Alex. ndri. Dedit et alios plures, ut ea quae sequuntur ostendat.

38. *Arnulphus episcopus Lexoviensis, acceptis Alexandri III litteris, ad ceteros Angliae episcopos dat litteras de legitima illius electione, et de actis in conciliabulo Papiensi.* — Inter haec autem Alexander papa post infame Concilium Papiense prescribens ad Arnulphum Lexoviensem episcopum, de his, que gesta essent in conciliabulo Papiensi, eum redditum certiorum: ex quibus multa auditurus eris, que prae pudore schismatici ipsi reliquere obvoluta, immo sepulta silentio, sed et quod eidem

episcopo egregie rem agenti pro Catholica veritate, delegat vices suas. Extat ipsa quidem Alexandri reddita ad ipsum Epistola, jamque eusa una cum aliis Arnulphi litteris, quae sic se habet:

« Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabilis fratri Arnulpho Lexoviensi episcopo, salitem et Apostolicam benedictionem,

« Litteras a tua nobis prudentia destinas tanto hilariori mente suscepimus, quanto de uberiori pinguedine charitatis et ampliori fervore devotionis eas novimus processisse. Quas et nos ipsi attente satis ac diligenter inspeximus, et ut concepit dilectionis integritas, et probate fidei certitudo in tenebris non lateret, sed fieret ignorantibus manifesta, eas in fratrum nostrorum auditório publice fecimus recitari. Ipsa profecto et devotissimi continebant puritatem animi, nec minus luculentam profundi pectoris eloquentiam redabant. Novimus autem, et immemores non existimus, qualiter et ipsa tua scripta plenarie continebant, divæ ac reverendæ memoriae Innocentio pape, antecessori nostro, schismaticus ille, qui et generositate naturæ, rerum copia terrenarum, prudentia sæculari, et gratia laborum mira aestimatione reddebatur insignis, nefaria temeritate succrexit, et innocentem noxius, fortis debilis, armatus inermem, schismaticus catholicum impugnabat. Ceterum ad quem finem res ipsa, Deo miserante, pervenerit, devoti et fideles Ecclesie filii per gloriam meritorum, mali vero per suppliacionem gravamina cognoverunt. Quid etiam de aliis similia presumentibus antea sèpem numero contigisset, tu tam focunde quam eleganter in illis eisdem litteris expressisti. Temporibusque nostris optimus Deus voluit haereses suscitare, ut qui probati sunt manifeste fiant, et ut per nostram et aliorum catholicorum studium et laborem granis a paleis in area Domini segregatis, schismata et haereses conterantur. Credimus siquidem, et de gratia divina confidimus, quod in proximo sedatis fluctibus procollarum et ventorum turbine propulsato, dies nobis serenus et fulgidus arridebit, et calcatis inimicis Ecclesie, tranquilla in portu Petri navicula residebit.

39. *« Persolvimus autem gratias omnium Conditori, laudum praeconia referentes, quod magnificum illum et serenissimum orbis principem Henricum regem Anglorum audivimus firmum et stabilem in Catholica unitate Ecclesie permanere, et quod per tuam præsertim inductionem idem in sancto proposito animum solidavit. Rogamus sane, ut ita vigil semper circa eum et sollicitus perseveres, ne per frequentes vexationes imperatoris, et nuntiorum suorum, a devotione Ecclesie et nostra, quob absit, velit modo quolibet declinare. Volumus quidem te apud eundem regem, et episcopos, atque adjacentes personas, quasi quemdam Apostolum et nuntium veritatis in illis partibus experiri. Circumpositos quoque et vicinos episcopos, et tam Ecclesiasticas quam sæculares personas, nobiles*

<sup>1</sup> Exod. vii.

principice ac potentes, ad hoc ipsum efficaci studio et omni diligentia exhorteris. Nos enim personam tuam quam sincera charitate in Domino diligamus, atque ad honorem et exaltationem tuam, quam prompto animo desideremus intendere; per illum dilectionis fervorem, quem circa te et ante promotionem nostram habuimus, discretionis tuae prudentiam non credimus ignorare.

40. « Præterea qualiter Fridericus Romanorum imperator, avorum suorum scleratissima vestigia subsecutus, circa sacrosanctam Ecclesiam Romanam in praesente se habeat, et olim habuerit, et qualem circa eam animum gerat, qui utique specialis ejus patronus deberet et defensor existere. nullis rerum indiciis a longis retro temporibus ad notitiam tuam non ambiguum pervenisse. A tempore siquidem antecessoris nostri p[re]i recordationis Iuliani papae, et ab exordio dignitatis suecepit sanctam Romanam Ecclesiam, tanquam tyrannus opprimere, et non medioecriter infestare. Archiepiscopos namque et episcopos a Sede Apostolica redentes, in ignominiam et detrimentum Ecclesie plerumque capi turpiter et inhoneste precepit, eosque fecit carceris custodie mancipari. Non (nos) quoque in minori officio constitutos, qui cum venerabili fratre nostro B. nunc Portuensi episcopo ad eum fuimus delegati, qualiter apud Bisuntium ipse tractaverit, et quam inidine receperit, non opus est nos in praesenti referre, quia credimus te idipsum plenarie cognovisse. Veniente (vivente) etiam predicto antecessore nostro, patrimonium beati Petri violenter invasit, et eamdem Romanam Ecclesiam nisus est modis omnibus conculcare, ita quod a pluribus diebatur, et quasi fama communis hahebat, quoniam eo superstite, Octavianum, qui semper fuit domesticus Ecclesie inimicus, ordinare Apostolicum, imo apostaticum si opportunitatem acciperet, intendebat.

« Quia vero illo vivente omnipotens Deus non permisit eum conceplam vesaniam exercere, post mortem ejus opportunitate concepta, predictum Octavianum schismatum, simoniacum, et manifestissimum invasorem, qui cum tribus tantum malitia sua complicibus, sicut lotus pene mundus agnovit post canonicum et unanimem electio[n]em nostram mantum arripuit, et ita se damnabilis presumptione intrusit, in tanta iniquitate modis omnibus manu tenuit, et quilibet ille fecit, solo favore, potentia, et auctoritate ipsius, et multiorum suorum, qui in Urbe præsentes extiterant, eum fecisse absque ambiguitate tenemus. Unde ad confirmationem ipsius, imo ut omnem videretur in Ecclesia Dei auctoritatem habere, archiepiscopos, episcopos, et alios Ecclesiarum prefatos apud Papiam, contra sacerorum instituta canonum, prout ei placuit, convocavit. Ille autem, sicut homo, qui nec in Deo, nec in iustitia confidebat, in ipsius imperatoris præsencia per aliquot dies, velut pro certo accepimus, insignia Pontificatus abjecit, sicut etiam in nostro et fratrum nostrorum conspe-

etu, dum Romæ olim nos teneret inclusos, suam malitiam recognoscens; facere voluit, ea quidem conditione servata, ut nos ei postmodum reddere deberemus. Cumque nos ea recipere sub hac conditione nollemus, ipse in sua perfidacia, et damnablem presumptione permanst.

41. « Ceterum, ut praedictus imperator Ecclesiam Dei sue videretur subjugare et supponere ditioni, et eam in supremam redigere servitatem, memorato apostatico, sicut dictum est, Pontificalia insignia reddidit, et eum de papatu, quod est a seculis inauditus, per annum, prout dicitur, investivit. Quosdam etiam episcopos, alii discretioribus et honestioribus occulte de illo conciliabulo fugientibus, et reverentiam exhibere laicali violentia, tyrrannica oppressione coegerit. Sic enim reges et principes diversarum partium sibi intendit tum spirituali, tum materiali gladio subjugare, si in hac parte, quod absit, nefandissimum ejus propositum prævaleret. Ad hæc, juxta prudentiae tuae consilium, Rothomagensi archiepiscopo, ejus suffraganeis, et aliis per Northmanniam constitutis, exhortationis litteras destinamus. De cetero memoratum Fridericū imperatorem, pro eo quod Octavianum schismaticum recepit, et ei pertinaciter adhaerere præsumit, cum eodem Octaviano, et cum aliis principalibus fautoribus suis, nos de communi fratribus nostrorum consilio, in Cœna Domini publice ac solemniter excommunicasse cognoscas. Dat. Anagnia kal. Aprilis ».

His acceptis Arnulphus ab Alexandro litteris, ut partes creditis sibi legationis impleret, ad archiepiscopos et episcopos Angliae<sup>1</sup>, de his quae gesta essent in conciliabulo Papiensi, litteras dedit, quas ob plenam rerum gestarum significationem hic describendas operæ pretium duximus: sic enim se habent:

« Ad archiepiscopos et episcopos Angliae (Gallie).

« Quanta tempestate laboret Ecclesia, atque in quanto videatur periculo constituta, vestra quos hic dolor tangit prudentia non ignorat. Et filii quidem Bablyonis prospiciunt et exultant, qui quasi certum auspicantes de procellarum quantitate naufragium, ad diripiendas sareinas et ipsa navigii tabulata concurrunt. Nobis autem securitatem præstat divina promissio, qua portas inferi aduersus eam pravalere non sinit, sed vexationis injurias victoria certitudo compensat. Neque enim desperationi locus est, ubi causam rectitudi comendat, et virtutem patientie firmat inferni conscientia veritatis. Causæ siquidem nostræ nec ignota veritas est, nec incerta iustitia, sed res inceclarior, et pravitatis nube negotium purgat, et omni judicium absolut error.

42. « Si enim persona personæ comparetur, nostram perfectio scientie, et omnium virtutum

<sup>1</sup> Gallia, sicut ex litteris Alexandri super lectis possimus intelligere, et in multis innotescit, hec textus depravatus legit: *Anglia*.

format integritas, quod non magis nostræ quam adversariæ quoque partis testimonio confirmatur. Alteri vero si nobilitas generis, et quesita ob hoc ipsum potentium gratia subtrahatur, non erit unde ad majestatis Apostolicæ fastigium audeat aspirare. Sed et si facta electionum invicem conferantur, electionem nostram omni ordine, omni solemnitate, omni denique ratione submixam; alteram plenam impudentiam constat, et omnis rationis adminiculum destitutam. Numquid enim unius episcopi, ipsiusque quem nos habemus, et duorum cardinalium toti Ecclesiae prejudicabit auctoritas, et reprobata universitate Catholica, intra quaternitatem hujus angustias coarctata credetur? Numquid consecratione rite ac solemniter per eam cuius interest multitudinem celebrate, ea quæ postnodum per paucas ipsasque emendicatas manus contracta est poterit prevalere? Numquid impudentiam conjecti sibi propriis manibus indumenti minax redemptorum satellitum violentia consecrabat? Certum siquidem est, Octavianum Ecclesiam beati Petri, cum ibi celebranda foret electio, armatorum copia complevisse, ut quod de meritis suis, et sanctorum Patrum gratia non sperabat, strictis in cervices resistantium gladiis usurparet.

43. « Denique consensu omnium in personam sanctissimi patris Alexandri firmato, dum ipse laudabilis verecundia renuit et excusat, impositumque sibi manibus fere o mimum pluviale repellit, dissimilare ulterius ambitio non potuit vel differre; sed effusa temeritate, nullo adhuc cardinalium, sicut dicitur, prosequente, cucurrit ad cathedram, ea nimis fiducia, quod invitis armatis non posset ab inermibus amoveri. Pari queque palatum festinatione concendit, ut primus utramque cathedralm videretur insedisse, et quem jure non poterat, saltem de festinatione sortiretur ascensum; quo predicti tres eum de tota universitate seculi sunt. Alii gladiis discurrentibus territi, cum electo suo in munitionem proximam concesserunt, ubi eos adversarius ille novem diebus obcessos gladiis tenuit et inclusos, exiguum sicut poterant alimoniam toto illo tempore mendicantes. Unde etiam sibi mentiendi causam componit iniurias, asserens, Octavianum, priusquam alter eligeretur, per novem dies Apostolatus cathedralm solitarium insedisse, quasi ille ab initio, licet renuerit, non fuisset electus, uniusque violenta possessio sanctificare in justiam, et ambitionis audaciam valeat expiare.

44. « Porro illi de carcere beneficio senatus educti, ad locum, quo Apostolica insignia servabantur, Domino miserante, perduci sunt, ut electio manciparetur effectui, et electus gratiam consecrationis per manum Ostiensis episcopi, ad quem hoc jure speciali pertinebat, aciperet. Denique cardinales et episcopi, qui per diversas provincias legationis fungebantur officio, ad eum pari devotione conversi sunt: totique jam Ecclesie Dei indubitate tranquillitas serenitas arridereret, nisi homo ille ad preparatum imperatoris auxilium

transfugisset. Verum ille gloriae suæ, et novi Dei sedulus emulator, desiderii complendi, quod de praovorum exemplo conceperat, occasionem latabundus accepit. Nostis enim predecessores ejus ad subjungandam ditioni sue Romanam Ecclesiam a longis retro temporibus aspirasse, ipsosque adversus eam semper vel suscitasse, vel fovisse schismaticos, quo magis jure ejus, cui ipsi ministerium debent, affectatum possent imperium exercere, eamque ad suam converso ordine non disponere, sed everttere voluntatem. Bene tamen, quoniam quisquis ad hanc de confidentia potestatis illius prorupit audaciam, in ruinam sibi factus est, carteris in exemplum, quo confusa deinceps cessaret elatio, et sua Ecclesia Dei dignitas et reverentia servaretur. Ceterum hic blanda schismatici desperantis humiliatione seductus est, dum ille personam suam arbitrio ejus exponit et causant, neque se quidquam fore, nisi de sola ipsius voluntate praesumit. Unde et ad pedes ejus ipsa dicitur Apostolatus insignia resignasse, posteaque de manu ipsius investituram accepisse per annulum, ut veteri scilicet questione composita, regnum plane de sacerdotio, de spiritualibus temporalia, de Ecclesiasticis viderentur secularia triumphasse. Indignum facinus, omnibusque saeculis detestanda malitia, ordinationem scilicet divinam qualibet tenetate convertere, et redemptam sanguine Christi perimere libertatem!

45. « Prædictus itaque princeps negotium suum, tanquam sub umbra pietatis exercens, Ecclesiasticum congregavit sæculari potestate conventum, ut presumptionem schismatici illius proprio roboraret assensu, et quos posset ad obedientiam illius tyrannice potestatis terroribus inclinaret: ea siquidem intentione, ut utriusque gladii virtute communita pristinam reformat imperii majestatem, ut (et) utriusque invicem cooperante potentia, omnia regna propria subjeciat ditioni. Porro illi, quos schismatico conciliaverat necessitas aut voluntas, falsitatis et blasphemie symbolum conscriperunt, ut quod de veritate non possunt, saltem conquisite multitudinis suffragio prevalere credantur. Quod scriptum si torte contigerit ad sapientia vestrae venire conspectum, multa plenum falsitate creditis, licet, etiamsi absolutam contineret in omnibus veritatem, nihil, quod ibi dispositum sit, aliquem de jure sortiretur effectum. Neque enim arbitrium dici potest, ad quod voluntaria partium compromissio non astringit, nec judicialis sententia, quæ nec ab ordinaria jurisdictione, nec a delegata procedit. Sed et eam sam communem privata auctoritate decidere qua arrogautia presumpserunt, nobisque tanquam inferioribus imponere magistratum, quos divina bonitus parer ordine, et eadem spectabiles constituit dignitat? Sed neque causa dici debet, ubi inter consentientes nullum potuit esse litigium; neque sine contradictione questio vel formari potuit, vel absolvit.

46. « Ad hec, si quod de Octaviano factum est, ab initio forte non valui, ex postfacto istorum nullo jure valuit confirmari, cum ipse jam ab eo, qui poterat, condemnationis sententiam, delitique penam anathematis exceperisset. Scio sapientiam vestram validioribus argumentis, potioribusque rationibus abundare, ut Papiense illud conciliabulum nullius reputet extitisse momenti, a (et) vobis etiam minus intelligentium simplicitas valeat edoceri. Benedictus autem pater misericordiarum, et Deus lotus consolationis qui Ecclesie Gallicanae solitam misericordiam benignus impedit, ut eam semper et agnitione veritatis illustret, et pedes ejus a justitia transe nullatenus aberrare permittat. Sicut enim omnes, quos ad oppressionem Romanæ Ecclesie rabida Teutonici furoris provexit invidia, virtus Altissimi manifesta dejectil, sic omnibus, quos devolio Gallicana suscepit, victorianam semper contulit et triumphum. Cumque multis constet, cæteras regiones abundasse portentis: sola Gallia monstra non habuit, sed sincritate fidei, doctrinae veritate, virtutum quoque titulis, et plurima operum exhibitione prefulsit. Unde nunc quoque personarum penitus qualitate discussa, factisque electionum plenius exploratis, in personam sanctissimi patris Alexandri, de vere catholici et seruissimi regis sui beneficito converuerunt, litterasque ejus et nuntios passim et suscipiunt, et honorant. Sed quia inter ipsum et principem nostrum, Deo volente, noviter est reformata concordia: placuit ob gratiam ipsius ad momentum differre publicandas susceptionis edictum, donec iste noster Ecclesiam regni sui consuluisse posset, et quod mente concepit, assensu vestri conniventia confirmasse. Neque enim prudentiam regalis excellentiæ decuit aliquid super tanto negotio, inconsulta vestra sapientia, definire, ne gloriam suam alteri dedisse videretur, et reverentia vestram minoris quam debuit estimasse. Quæ tamen super hoc ipsius ab initio voluntas extiterit, multis declaravit indicis et expressit; quoniā patris Alexandri nuntios et litteras cum reverentia semper exceptit et gratia, nullumque se aliūm suscepturnum, adhibita sœpe coram omnibus asseveratione, praedixit.

47. « Porro litteras Octavianii oblatas rennit manu regia, velut immundum aliquid sordidumque contingere, sed in contemptum ejus lignea tabelle, quam ipse de pulvere sustulit, manibus offerentis impositas, ipse statim coram nuntio post dorsum suum quam sublimius potulit, risu multitudinis que alerat prosequente, proiecit. Ex his igitur manifestum est, voluntatem ejus in favorem domini Alexandri, sine omni ambiguitate firmatam; ipsumque vestrum (vestram) magis ob reverentiam quesiisse consilium, quam pro absolvenda qualibet super hoc negotio quæstione. Solent enim principes dominique terrarum majora negotia quadam semper mora suspendere, ut dilatione crescat auctoritas, et major letitia desideria pro-

tracta consummet. Super quo plane cum in idem favor principis veritasque concurrent, manifeste vobis viam responsonis gratia divinæ bonitatis assignat. Oportet tamen vos propter aliquos, qui inter vos sunt, sollicite providere, qui se schismatico illi dicunt cognatione conjunctos, ne malignitas forte prevaleat, et eam quæ ex Deo est, supplantet carnis affectio charitatem. Sed cum universitas vestra convenerit, nolite quorundam expectare sententias; nec eorum timeatis offensam, sed conceptum statim in virtute spiritus usurpare sermonem, ne dissimulatio vestra pravitati præstet audaciam, vestroque silentio blasphemiarum primitia convalescant. Tempestivus igitur zelus justitiae per os vestrum de libertate conscientiae, et confidentia veritatis erumpat, ut quasi quodam spirituali tonitruo terreatur iniqitas, et preparata ad subversionem fidei fallacia suffocetur. Dominus mentes vestras in bonum sua pietate dirigat et confirmet, ut Ecclesie ejus studio vestro reformatur integritas, et quæ vos tantis ultra beneficis et honore prævenit, gratos in opportunitate sentiat et fideles ». Ilucusque Arnulphus ad Galliarum episcopos, egregiam navans operam pro catholico antistite adversum schismaticum invasorem. Quæ autem hæc secuta sunt, dicemus anno sequenti.

Inter alios Galliarum episcopos qui electionem Alexandri Pontificis provexerunt et protexerunt, fuit præcipuus Willelmus archiepiscopus Senonensis, ad quem ista Petrus Blesensis<sup>1</sup>:

« Vos enim estis, in cuius consilio et auxilio potissimum sue salubris anchoram naviculae beati Petri constituit, cum inter schismatice persecutionis fluctus periclosius astnaret. Vobis contulit Deus in pueritia super senes intelligere, et futuram nature canitem maturiorum morum senio prævenire. Fluxus (fluxos) adolescentie motus in vobis ratio magistra cohibuit, ut omni lasciviae libertate præcisa, nec forma, nec nobilitas, nec opum exuberantia, nec potestas, nec cætera, quibus pudicitia expugnatur, propositum interverte-rent casitatis, sed modesta in omnibus conversatio plus Angeli quam hominis exhiberet. Cæteras virtutes, quibus miraculose fulgetis, sub silentio prælerimus: nec enim nostra præconia mendicantis, enīus honestatem et prudentiam fama celebris latissime promulgavit ». Ilæc de Willelmo Petrus<sup>2</sup> cuius testificatione constat, de Senonensi translatum ad Rhemensem Ecclesiam, ubi pro sancto Thoma Cantuariensi archiepiscopo strenue egit. Tales erant, qui pro Alexandro adversus schismatics iniere certamen.

48. *De ignominioso silentio cardinalis Papiensis in conciliabulo schismaticorum.* — Ceterum ne quid prætermittatur, spectat et ad ipsum, de quo hoc anno agitur conciliabulum Papiense, quod Willelmus Sancti-Petri-ad-Vinentia presbyter

<sup>1</sup> Petrus Bles. Ep. xxviii. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. cxvii.

cardinalis, Papiensis dictus, quod Papiae natus esset, nescimus qua occasione, Papiae erat apud suos, dum ejusmodi agitaretur conventiculum schismaticorum. Qui enim non (ut par erat) imperatori in faciem restitisset, nec episcopi illuc confluentibus adversatus esset, sed tacuisset omnino, non caruit suspicione facita conniventie, ob idque etiam ingentem infamia notam contraxit, quem tunc refrenata est, cum petente Henrico Anglorum rege, idem cardinalis Papiensis legatus missus est ab Alexandro papa in causa sancti Thomae archiepiscopi Cantuariensis; qui eum ejusmodi notatum infamia habere judicem penitus recusavit: in quem et ista de ipsius tanta ignominie nota resperso silentio, ad Conradum archiepiscopum Moguntinum habet post multa, in hominis detestationem summa animi amaritudine inculcat<sup>1</sup>: « Res nefanda et nimis sui crudelitate horribilis, sui malignitate odibilis, sui facilitate contemplabilis, sui iniustitate damnabilis in aeternum. Sufficere debuerat Papiensi, Italiani subvertisse, nisi et orbem cum Ecclesiae libertate sua cura periret, etc. » His junge quod habet et Joannes Saresberiensis ad Joannem Pictavensem episcopum<sup>2</sup>: « De Willermo Papiense quod ab initio creditum est, nunc clarius elucescit: quia quam maguanimus, quam fidelis in causa Ecclesiae Romanae coram Friderico Papiae inventus est, talis et tantus in causa Ecclesiae Anglicanæ, (si licetum fuerit) inveniretur, praesidente vel assentiente Henrico ».

Et rursus idem ad eundem<sup>3</sup>: « Et quidem de altero (legatorum scilicet) nemo miratur, cuius fides ad Deum et Ecclesiam ab ea die immutata debuit, qua in haereticorum Concilio Papiensi, ubi Octavianus haeresiarcha receptus est, Friderico mutus assedit, etsi plures opinentur, cum expressum dedisse consensum. Nonne proverbialiter tritum est, quod taciturnitas imitatur concessio- nem? » Et paulo post: « Ceterum Francorum proverbio in ipsum Iuditur: Quia male corporis cooperimenta coaptat, cuius verenda et nates patent ». Et de eodem idem Joannes Saresberiensis ad Alexandrum papam<sup>4</sup>: « Non creditur a prudenteribus alterutrius regni, quod ille quem rex a sanctitate vestra petivit ex nomine, modo sit aut fide purior, aut charitate ferventior, aut virtute constantior, quam fuerit Papie inter amicos, et cognatos, et notos, ubi siluit, videns ab haereticis qui convenerant causam fidei condemnari, et Apostolice Sedi gravissimum de schismaticorum consensu roborato subinserri dispendium ». Hactenus ipse.

En vides, lector, quam detestabile et opprobrosum in cardinali S. R. E. silentium habetur, dum aliquod inferri Ecclesie damnum videt et tacet, ut andisti de cardinali Papiense Willermo, qui cum esset vir eloquentissimus, tunc laborasse creditus est angina Demosthenis. Declamavit autem postea, ubi nullus metus urgeret. Sed de his anno sequenti.

<sup>1</sup> Lib. II. Ep. xxiv. C. Vat. — <sup>2</sup> Joan. Saresb. Ep. xxvi. C. Vat.

<sup>3</sup> Joan. Saresb. I. II. Ep. XLVIII. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. XC VIII.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6653. — Anno Ære Hispan. 1198. — Anno Hegire 555, inchoato die 11 Jan., Fer. 3. — Jesu Christi 1160.

— Alexandri III pape 2. — Friderici Enobarbi reg. 9, imp. 6. Manuels Comneni imp. 18.

1. *Conciliabulum Papiense*. — A num. 4 ad 30. In Chronicô Reichersbergensi de conciliabulo in urbe Papiensi Friderici imp. iussu congregato, ad annum MCLX habetur: « Crema capta, destructa et cremata est. Quo facto imperator statim Papiam venit cum episcopis et principibus, qui congregati erant, et in nonis Februario curiae et colloquii initium habetur, et per sex dies in hoc deinorantur: fuitque dissensio aliqua inter ipsos, quibusdam hunc, quibusdam illum papam confirmare volentibus. Tertia itaque idus Februario, quia nec Ale-

xander venerat, nec legati ejus, nec aliquis pro parte ejus firmiter stabat, imperator omnes episcopos convocans in hunc eos consensum deduxit, ut omnes Victorem papam susciperent, et statim sequenti die II kal. Febr. (legendum II idus Febr. ut ex jam ab ipso narratis deducitur) ab ipso imperatore et episcopis suscipitur et inthronizatur in monasterio Sancti Syri, imperatore frenum equi et stivam sellae illius tenente, et eum de equo suscipiente, et ad altare una cum patriarcha Aquileiensi Pilegrimo inter manus eum deducente ».

Quibus similia referunt Baronius num. 16, et seqq. ex Radevico lib. 2, cap. 70 (1).

2. *Fridericus imp. sicut in sectatores Alexandri III.* — Imperator voti compos effectus, et Sede Petri tandem subjugata, in atrocia edicta prorupit, multosque presules Ecclesie suis expulit. Hellmoldus, qui hoc tempore vivebat, lib. 4 Chron. Slavorum cap. 91, haec ad rem nostram scribit: « Cum Caesar expugnaret Mediolanum, venit ad eum Victor in estra, que erant apud Papiam, et recepit eum. Adunatoque Concilio (in urbe scilicet Papiensi hoc anno) reecepunt eum Rainoldus Coloniensis, et Conradius Moguntinus electi, et omnes quos imperialis aut timor aut favor agebat. Porro Alexandrum recepit Hierosolymitana Ecclesia et Antiochena, præterea omnis Francia, Anglia, Hispania, Dania, et omnia regna que sunt ubique terrarum. Insuper Cisterciensis Ordo eidem universus accesserat, in quo sunt archiepiscopi, et episcopi complures, et abbates amplius quam septingenti, et monachorum inastimabilis numerus. Hi singulis annis celebrant Concilium apud Cistercium, et decernunt ea quae utilia sunt. Horum invincibilis sententia vel maximas vires addidit Alexandru. Quamobrem iratus Caesar proposuit edictum, ut omnes monachi Cisterciensis Ordinis qui consistabant in regno suo, aut Victori suscriberent aut regno pellerentur. Haque difficile relatu est, quot patres, quanti monachorum greges, relictis sedibus suis, transfligere in Franciam. Pontifices etiam quamplures, sanctitate insigne in Longobardia, et in universo regno, principiis violentia sedibus suis pulsi, et alii superpositi sunt in locum illorum ».

3. *S. Alredus declarant in antipapam.* — Sanctus Alredus Rievallensis abbas hujus temporis scriptor, in Sermone ccxxxi, haec inter alia in rem nostram scribit: « Papie astiterunt reges terre, et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Alexandrum Christum ejus, ubi circumdederunt eum canes multi, concilium malignantium obsedit eum: ibi insurrexerunt in eum testes iniqui, Joannes et Guido; sed mentita est iniquitas sibi. Infelices et miseri, qui descendentes ab Ierusalem in Jericho inciderunt in latrones; ipse est celestissimus Octavianus, qui instar latronis, multo tempore in insidiis latitus, papatum, predam, spolia, Echesiam astivavit. Infelix, qui ascendit cunile patris sui, et maulavit stratum ejus ». Inferius utriusque electionis processum fere enarrat, et justitiam Alexandri Pontificatus ex ipsa narratione

deducit: « Ecce defuncto Hadriano legitimo Petri successore, statim cardinalibus caeterorum Apostolorum legitima successio. Cogitate nunc constitutos in medio eorum Rolandum et Octavianum, sic interim non inuenimus eos, quasi in utero matris sue Ecclesie jam laborantes in partu. Rogo, fratres mei, nomine partis iste similis est partui Rebbecca? Ecce, ecce infelix Esau rufus et hispidus, quomodo ipsa viscera materna conforquet; et similem illum Jacob, quem totus ille invalidus ».

4. *Electionem ejus vitiosam esse ostendit.* — « Audistis enim quomodo de collo sanctissimi viri inleli ille mantum, demone plenus, extraxit. Et eum ei non pro voto cessisset, cum summo matris dolore egressus ab utero, cupiditatibus et ambitionis sue pilis, summum cernebibus horrorem incusit. Seuti sunt eum duo, qui, ut ipse, alienati sunt a vulva, erraverunt a ventre, ceteris omnibus Alexandrum eligentibus, Alexandro adhaerentibus, Alexandrum sequentibus. Cernite nunc Joannem, nunc Vidonem in parte una, et infer eos Octavianum, cernite et reliquam curiam ex parte altera, et Alexandrum inter eos. Rogo, cuius vox ista est? Exierunt a nobis, sed non fuerunt ex nobis? Certe aut in illis tribus curia Romana est, aut in his omnibus? Aut perit de terra, et inaniter fusa est illa Salvatoris oratio, de qua dicit: Ego autem rogavi pro te, ut non deficit fides tua. Quod dementis est opinari. Qui enim ita desipiatur, ut tot episcopis, presbyteris, diaconis, cardinalibus exclusis, Romanae vim curie in his duabus aestimet rese disse?

5. *Alexandri vero omni ex parte legitimam.* — « Sic nunc, fratres, sic loquor de istis, quasi adhuc in Ecclesia B. Petri ubi electionem fecerant constitutis, et ab invicem separatis. Certe Ecclesia Romana non perit, certe ceteris reprobatis ut in illis tribus remanserit, nulla ratio, nullus sensus humanus admittit. Restat proinde, ut in illa multitudine, que Alexandrum elegit, vim Apostolicæ dignitatis reservaverit. Absit enim, ut dicamus quinque cardinales episcopos et quindecim, vel eo amplius cardinales presbyteros sive diaconos, a tribus illis exiisse, et non potius illos ab istis, quorum fama celebratar, vita sanctior, sensus profundior, multitudo numerosior, anctoritas sublimior. Cum igitur constet Ecclesiam esse Romanam, quae Alexandrum elegit, de qua certum est illos exiisse, quicunque postea illis adhaesit, sive ipsissimus Imarus, sive alius, non ad Christianos, sed ad haereticos; non ad Catholicos, sed ad schismatis; non ad Ecclesiam, sed ad Synagogam Sa-

1. Epistolam Encycliam schismatis concilium Papense ad Ecclesiam fideliuum datum primus omnium vulgavit Godalus tom. i, pag. 274; sed nondum corruptam. Integrum dedecit PP. Martene, et Burard. Auct. tom. i, col. 477. Ex qua de corpore quadam ad mortem Petri ecclesiæ Historia ratione privat. In illa enim discensus electione, Alexandru indecessus cardinalis XX. dictum insuper Venandini tertio die post mortem promotionem ad Urbe, et cressum. Este in me tunc et tu. Secundum Burardum, sed cum eis sine solennitate basse. *Intra latitudo vero secundum Alexandri dubius unusquis post mortem vel resumere Octavianum contumescere. Beatus enim homo hunc pro electio Octavianum subiungit, prout Aquileia non patricianum cum suis suffraganeis, archiepiscopus Ravennas ac episcopi plures tornant et Unde nonnulli. Tadomus inter subscriptiores legunt rex Hungariae, Danie, Bohemia, cum archiepiscopo et duce Polonia. Cetera vero dies qui Synodus indebet habere, a nomine quicunque videtur indicata, desinatnam tandem legi in tribuno. Sumpetrino Erbertus vulgo inter scriptores ferme Getiminecum Menkeni tom. iii, col. 210, indebat caput de fratribus in diebus IV non. Februario. — MANSI.*

thanæ, et ipse haereticus, schismatisque accessit. Dicant inimici quidquid volunt, mentiantur quantum volunt; fingant quemcumque volunt, ibi Ecclesia esse Romana oculis certinatur, ratione probatur, confirmatur auctoritate, ibi cor meum, ibi animus meus, ibi affectus meus. Ab ejus fide, que Christo orante, non defiebit, ab ejus unitate, quam schismatiscorum pravitas, Christo conservante, non dividet ab ejus subjectione, enjus mihi princeps cælum aperiet, me neque mors, neque vita, neque alia creatura, Dei adjuvante gratia, separabit». Baronius in Appendice ad hunc annum ostendit sanctos *Eberhardum* archiep. Salzburgensem et *Hartmannum* Brixensem antistitem stetisse muros firmissimos pro domo Domini adversus antipapam, quod monendum duo quia video, quæ Baronius in Appendice habet, a pansi legi. Porro *Hartmannus Brixiensis episcopus* ibidem a Baronio appellatur; sed is error librariis adserendus. De utroque sancto præsule infra sermo erit (1).

6. *Arnoldus archiepiscopus Moguntiae occiditur*. — A num. 30 ad 38. Radevicus, qui libros duos ad Ottoneum Fisingensem Appendices elucubravit, et Lignrinus poeta hoc anno Opera sua absolvere, quia cum eterque Friderici laudes cœnisset, videtur noluisse post ejus excommunicationem amplius eum landare. Hoc autem anno imperatore ab *Alexandro III* excommunicatum fuisse, Baronius num. 31 ex Actis ejusdem Alexandri III demonstrat. Hanc excommunicationem cumdem Pontificem postea innovasse, anno MCLXVII videbimus. Interim *Arnoldus archiep. Moguntinus schismaticus in Nativitate divi Joannis Baptista a Moguntinis occisus est*, uti refert Baronius a num. 32 ad 34, ex Roberto de Monte et Conrado episc. in Chron. Rerum Moguntiacarum.

7. *Conradus frater Ottonis Palatini fit archiep. Mogunt.* — Tum Baronius num. 33 ait, *Rudolphum et ipsum sicut Arnoldus sacrilegum, electum fuisse Moguntinensem archiepiscopum*, et tandem *Conradum consanguineum imperatoris a clero legitime creatum esse*, quem addit ad Alexandrum III se contulisse, ejusque partibus semper quadavixit, licet Sede sua exclusum adhäsisse. At Rudolphus quidem a scelestis auctoribus Arnaldo occiso subrogatus; verum, ut tradit Dodechinus in Chronic. anno MCLXI, imperator Rudolphi munera sprevit, «quia Conradus Palatinus alium nomine Christianum episcopum levavit». Tum anno MCLXII: «Imperator in Longobardia res publicas agens, Christiano priore electo interimi neglecto etc. episcopum constituit Moguntinæ sedis Conradum fratrem Ottonis Palatini», de quo sèpius infra sermo erit, quia fortiter pro

Alexandro III stetit, et sedem suam deserere coactus fuit.

8. *Willelmus Albimanus archiepiscopus Senensis Alexandri partes tuerit*. — A num. 38 ad 43. Baronius refert litteras *Arnulpho Lexoviensi* episcopo datas ab Alexandre III, qui ei gesta in conciliabulo Papiensi significat; egregiam enim operam Arnulphus adversus antipapam navavit. In Appendix vero ad hunc annum monet, inter Gallicanos episcopos, qui electionem Alexandre III tuili sunt, precipuum fuisse *Willelmum archiepiscopum Senensem*, ad quem extat Epist. xxviii Petri Blesensis, ad id quidem verum, sed *Willelmus archiep. Senensis cognominatus ad albas manus*, seu Albimannus (vulgo, *aux blanches mains*) Philippi II Francorum regis avunculus, non nisi anno MCLXVIII *undecima kalend. Januarias* Senensis archiepiscopum dictus, ut videre est apud Mathoudum in Catalogo archiep. Senonensium, qui cum postea translatus fuerit, ad archiepiscopatum Rhemensem, commodius infra de eo agemus.

9. *Ludovicus VII Francie rex Adelam sibi copulat*. — Continuator Chronicæ Sancti-Petri-Vivi ad hunc annum habet: «Ipsa anno mortua est regina Francie (Constantia appellata) filia imperatoris Hispaniae (Alphonsi scilicet VII Castellæ regis): rex vero Ludovicus (Francorum rex) accepit in conjugem filiam bonæ memorie venerabilis comitis Theobaldi (comitis nempe Blesensis et campanie, enjus filia Adela regina Francorum fuit), quam postmodum prædictus Hugo Senensis archiepiscopus Parisius in reginam unxit, ipsamque cum domino suo rege ipso die, præsentibus duobus cardinalibus (Vangius in Chron. dicit *tribus*, sed longe major fides hujus continuatoris hoc tempore viventis) Ottone videlicet atque Henrico Pisano, in Ecclesia B. Marie coronavit: et in eadem Ecclesia, ipsis cardinalibus et multis aliis præsentibus misse officium solemniter celebravit. Quod factum valde displicuit Rhemensi archiepiscopo, et ejus episcopis». Continuator Aimoini cap. 54 ait Adelam, quam Alam vocat, fuisse inter quinque filias Theobaldi natu minimam, et Hugo-nem Senonensem archiep. eam ad festum S. Briccii Parisii ininxisse; ideoque die xiii mensis Novembris quo S. Briccius colitur. Quare cum Radulphus de Biceto in Imag. Hist. tradat, Constantiam hoc anno partu filie mortuam esse, *incoloni filia*, et Ludovicum regem Alani sen Adelam, *infra quintundecimum diem* duxisse uxorem appetit *Constantiam* sub exitum mensis Octobris e vita discessisse.

10. *Moritur S. Ubaldus episc. Eugubinus*. — *Sanctus Ubaldus* ex priore canoniconum regularium episcopus Eugubinus in Umbria «sequenti

(1) Non Papia tautom sed et Cremona alterum conciliabulum a Friderico et schismaticis habuimus fuisse in confirmationem prioris electionis schismatisæ unico verbo docet nos auctor Chronicæ regi S. Pantaleonis, quem per hæc tempora vixisse non invicem creditur. Ille enim peracta narratione eorum que in Siciliensi conciliabulo gesta fuerant, addit: «Similia acta sunt apud curiam et Synodus, quam imperator Cremonæ habuit in Dominica quæ est ante Ascensionem Domini». Conciliabulum istud nunc primo in lucem extratum est.

nocte, quam sancti Pentecostes dies dominicus præcesserat migravit ad Dominum», inquit Tebal-dus ejus successor in ejus Vita, et confirmant marginales Additiones adscriptæ velutissimo exemplari ejusdem Vitæ, in quibus dicitur, migravit «anno Domini millesimo centesimo sexagesimo, anno episcopatus sui trigesimo primo», quod optime convenit cum charactere expresso per Tebaldum, quia, ut inquit Papebrocius ad diem xvi mensis Maii ubi S. Ubaldi Vitam recitat, *Eugubini* ab omni retro memoria diem xvi Maii, ut sancti sui protectoris natalem observant, et hoc anno festum Pentecostes celebratum est die xv mensis Maii. Cum in pueritia patre orbatus enutritus fuisse sub disciplina Ecclesiastici Ordinis, et processu temporis prior in cathedrali renuntiatus, vide relque depravatos canonicorum mores, tribus sibi clericis adjunetis, perrexit ad Ecclesiam Sanctæ Mariæ in *Portu*, seu Portuensem, in agro Ravennate sitam, ubi Petrus de Ilonestis canonicos regulares instituit, ut anno mcccix ostendimus. Ibi «tribus mensibus sub disciplina fratrum illorum regulariter vixit», et *Eugubium* rediens canonici Ordinis regulam obtulit, effecitque ut «canonicum Ordinem omnes devote custodirent». Perusino episcopatu recusato, *Eugubium* admittere coactus fuit, ubi in vita et post mortem miraculis claruit. *Eugubium* regularium Congregationis Lateranensis monasterio est ornatum a tempore Julii II et Leonis X Pontificum Romanorum. *Ubaldianus Caelstius* miii sanctorum catalogo adscriptus Diplomate a Baronio anno mcccxi num. 4 relat.

11. *Gesta in regno Siciliae*. — Anonymus Casinensis in Chron. : « Comes Robertus de Lorietto, inquit, et comes Andreas intraverunt in regnum. Musemudi ceperunt Africam (ut ostendimus anno superiori). Matthæus Borellus, (legendum *Bonaltus*, juxta MSS., a Peregrinio visa) interfecit Majorem (legendum *Majonem*, juxta eadem Ms.) ammiratum apud Panormum ». Falcandus in Hist. de Sicilia Calamatibus pag. 850 et seqq. fuit loquitor de Majone amirato Siciliae, qui omnia apud Guillelmum regem poterat, qui cum eum e throno deturbare cogitaret, Saracenis favebat et clam cum illis conveniebat. Cumque pluribus proceribus *Majonis* potentia suspecta esset, de eo interticiendo consilium inire; et multas civitates in suam societatem perfraxer. Sed de his legendus Falcandus, et Baronius anno sequenti num. 7.

12. *Gesta ab Alexandro III in Campania*. — Hoc anno, *Indictione viii*, juxta Ceccanum in Chron. « Alexander Tertius... venit Anagniam et acquisivit totam Campaniam, et misit in suo jure. Hoc anno ordinavit Flaminundum (aut Fromundum) monachum de monasterio Cesimerii. In Vernana Ecclesia VI nonas Octobris ordinavit Rodulphum presbyterum, et consecravit eum episcopum in Ferentiuensi Ecclesia. In eodem mense accepit filiam comitis Berardi de Alba Andreas comes, etc. Sex die intrante mense Maio apparue-

runt tres soles. Idibus Octobris fuit terra molus magnus. Hoc anno (ante Rodulphi promotionem) episcopus Narne (Petrus appellatus, qui Alexandri paries sequebatur) ivit per episcopatum Ferentinensem, et chrismavit pueros», quia Ubaldu episcopus Ferentiuensis schismaticus erat, et a civitate aberat.

13. *Fridericus imperator Cremonam cœvit et Mediolanum affigit*. — Mediolanenses mense Martio currentis anni Alexandri papæ paries amplexi sunt. Eodemque anno juxta Ottonen Morenam Fridericus imp. « cum Cremonensibus et Papiensibus, alisque civitatibus Lombardie ad comitatum Mediolanensem devastandum perrexil: et ibi multa devastavit ». Deinde refert die sancto Bartholomeo sacra *maximum detrimentum* accidisse «Mediolanensibus, et maxime illis de porta Romana, scilicet quod bene lertia pars Mediolani combusta est, nec fuit aliqua porta in tola Mediolano, quæ aliquo latere non combureretur. Et magna aura luce ventilante, multe domus optimæ, in quibus valde confidebant, combustæ sunt. Et idcirco ad inopiam et suminam necessitatem per venerunt, amisis in igne omnibus vicinalibus lam hominum quam junctorum, et vestibus ». Portæ autem nomine Otto Morena, et Mediolanenses ac Itali intelligunt tribum vel urbis regionem, ut videre est apud Ducangium in voce *Porta*. His adde quod Joannes de Ceccano in Chron. ad hunc annum scribit : « Indictione viii. In hoc anno Fridericus imperator destruxit Cremonam; et totam fecit crenare ». Legendum Sigenius lib. 13 de Regn. Ital. ubi luse referit gesta hoc anno a Friderico imp.

14. *Hæretici Waldenses veniunt in Angliam*. — Hoc anno Concilium Oxoniense habitum contra Waldensium sive Publicanorum dogma de quo fuit Neubrigensis lib. 2, cap. 43, ut legere est tom. x Concil. Neubrigensis de rebus per hæc tempora gestis verba faciens ait : « Isdem diebus erronei quidam venerunt in Angliam ex eorum (ut creditur) genere quos vulgo Publicanos vocant. Hi minimus olim ex Gasconia incerto auctore habentes originem, regionibus plurimis virus sua perfidia infunderunt. Quippe in latissimis Galliae, Hispaniae, Italiae, Germaniaeque provinciis tam multi hac peste infecti esse dicuntur, n̄ secundum prophetam multiplicati esse super numerum arenæ videantur », et extera ibidem legenda, que Wal-terus Herminford Gisburnensis cenobii in agro Eboraciensi canonicus regularis Ord. Augustini. qui floruit anno mcccxxx, hoc modo summam contraxit in suo Chronicō tom. ii Collectionis Oxoniensis publicato : « Eodem quasi tempore quidam heretici Angliam ingressi sunt in universo quasi xxx homines et fœminæ lingue Tentouicæ, quemdam Gerardum nomine aliquafiter literatum, tamquam preeceptorem et principem impoliti et idiote sequentes.

15. *Congregatur adversus eos Concilium Oxo-*

nū. — « Rex vero », nempe Henricus II, « deprehensos in custodia posuit et indiscusso punire vel dimittere nolens, episcoporum Concilium apud Oxoniam celebrari precepit : ubi de fidei articulis interrogati, ille litteraliter pro omnibus una voce respondit, Christianos se esse, et doctrinam Apostolicanam se velle venerari : sacramentum vero Baptisma, Eucharistiam et conjugium detestantes, ausu nefario unanimiter responderunt. Cumque divinis intergerentur testimoniis predicta credere, se quidem ut instructi erant credere, de fide vero sua disputare nolle responderunt. Moniti ut penitentiam agerent, et in corpore Ecclesie unirentur, omnei consilii salubritatem sperverunt : minas quoque comminatas deriserunt, verbo illo Dominico abutentes,

*Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam*, etc. Tunc episcopi, ne virus haereticus latius serperet preevantes, eosdem publice pronuntiatus haereticos, corporali discipline subdentes Catholicis principi tradiderunt. Qui precepit haereticis infamie characterem frontibus eorum inuri, et (speteante populo) virgis coercitos ab urbe expelli : districte prohibens, ne quis eos vel hospitio recipere, vel aliquo solatio confovere præsumeret. Ad penam ergo ducti, gaudentes properabant, preente eorum magistro, et caue, *Beati critici vos oderuit homines*, etc. Unam tamen mulierculam Anglicanam deceperant : et illa metu pena discedens ab eis, errorem confessus est, et reconciliacionem meruit ».

## ALEXANDRI III ANNUS 2. — CHRISTI 1164.

1. *Canonizatio S. Eduardi regis Anglie.* — Annus salutis incipit millesimus centesimus sexagesimus primus, Indictione nona, quod et Alexandri papæ annus secundus absolvitur mense Septembri, et tertius inchoatur: cum Alexander papæ legatione accepit ex Anglia pro canonizazione Edvardi regis Anglorum, jam elapsi centum ferme anni ab obitu ejus. Qui exactissime indagatis, que ad solemnum spectarent ritum inter sanctos receptionis, permotus ejus vita sanctitate, accedentibus multiplicibus ab eo editis vivente et post mortem miraculis, secundum antiquum Romanæ Eccl. usum, ipsum retulit in Album sanctorum; proque his Apostolicas litteras dedit istis verbis<sup>1</sup>:

« Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis, et dilectis filiis abbatibus, prioribus, et aliis Ecclesiastriis pralatiis per Angliam constitutis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Illius devotionis constantiam et fidei firmatatem, quam circa matrem vestram sacrosanctam Romanam Ecclesiam exhibetis, diligenter attentes, in id propositum voluntatis adducimur, ut vos sicut charismos fratres, et speciales Ecclesie filios sincera charitate in Domino diligamus, pro-

pensiis honoremus, et postulationes vestras, quantum cum Deo possimus, libenti animo admittamus. Inde utique fuit, quod super petitione, quam de Edvardo glorioso quondam rege Anglorum canonizando, et in sanctorum catalogo adscribendo, tam charissimus in Christo filius noster Henricus illustris Anglorum rex, quam vos ipsi nobis instantius porrexitis, sollicitam cum fratribus nostris deliberationem habentes, libro miraculorum inspecto, que dum in carne mortali viveret, et postquam de presenti seculo est assumpitus, omnipotens Dominus per suam misericordiam declaravit: visis etiam litteris antecessoris nostri pia memorie Innocentii papæ, vestris quoque testimoniis inde receptis: quamvis negotium arduum et sublime non frequenter soleat nisi in solemnis Conciliis de more concedi, de communii tamen fratrum nostrorum consilio, juxta votum et desiderium predicti filii nostri regis ac vestrum, corpus ipsius confessoris ita glorificandum censuimus, et debitibus praecomiis adorandum in terris, sicut eundem confessorem Dominus per suam gratiam glorificauit in celis. Unde videlicet inter sanctos confessores de cetero numeretur, quod hoc ipsum apud Deum signis meruit ac virtutibus obtinere. Quia igitur decet honestatis vestre prudentiam eum pie colere, et toto studio venerari, quem auctoritate Apostolica venerandum vestra

<sup>1</sup> Extat in Append. ad Vitam S. Eduardi Sur. tom. int.

postulavit devotio et colendum : universitatem vestram per Apostolica scripta monemus et exhortamur in Domino, quatenus cum ita deinceps studiis debitis obsequiis honorare, ut ipsius intercessionibus apud districtum Judicem mereamini veniam obtinere, et gloriosum in eterna beatitudine praemium invenire. Datum Anagniae, septhimo idus Februario, hoc videlicet anno. Quod inde colligitur, quod cum auctor inferius dicat post biennium peractam esse ejusdem sancti translationem ; et asseral eam fieti configisse tertio idus Octobris, anno Redemptoris millesimo centesimo sexagesimo tertio, anno ejusdem Alexandri papae quarto inchoato ; utique hoc anno praecessisse dictam canonizationem, opus sit affirmare, qua sui bene consecravit exordia Pontificatus.

Ecce secundum illud Isaiae<sup>1</sup> : « Dominus auditum facit ab extremis terræ », verbum veritatis, sancto Spiritu illud insonante<sup>2</sup> : « Audite insulæ, et attendite populi, de longe Dominus vocavit me ». Hoc recepit audiens nuntium rex Anglorum cum universa Ecclesia Anglicana, sphenensque legatos antipapæ et imperatoris, legatos ipse misit ad Alexandrum, quem colebat unicum Christi vicarium, et tanquam a Christo petiit, ut quem ille inter sanctos receperisset in cælum, Eduardum colendum in terris, Apostolicis litteris promulgaret. Petiit et accepit, et tanquam redivivus rex sanctissimus virtute miraculorum prædicat Alexandrum Catholicum in Ecclesia papam. Quod accidit admirandum, dum qui longe erant positi, confitebantur constanter et profitebantur, qui prope in mediobutto Urbis, locisque propinquis, fluctabant, agitati potentia imperatoris. Ad quos consolidandos in Catholicâ unitate Alexander magnum illum Petrum Tarentasie archiepiscopum, de quo anno superiori dictum est, Romam accersit. Quid autem per eum actum, acceperit ex Gaufrido, qui prius quæ configere paulo ante dicesum, ad hæc spectantia ita narrat<sup>3</sup> :